B

saeppe

saepe renunt curationem, atque, corpori insidias struentes, a miti quasi & humili principio exsurgentes, tantum ex improviso frequenter adipsuntur cacumen, ut, labefactatis depresso aegroti viribus, hunc prostruant eiusque vitam sufflamentum. Historiae sane medicae tristes eiusmodi casus satis suppeditant. In plurimis morbis, a putredine non oriundis, contraria febre ratio adpareat. Illi itaque ideo *maligni*, hi vero *benigni* vocari possunt. Quae, si adplicantur ad febres, explicant definitiones §§. anteced. suppeditatas.

§. III.

Fontes caussarum, febres benignas in malignas commutantium.

Quodsi transitus febris benignae in malignam cogitetur; duo tantum cogitantur. Febris nimirum benigna & respectus rerum exteriarum internarumque ad aegrum. Praeter haec nil poterit hic representari. Quare etiam caussae, febrem benignam in malignam commutantes, duplices erunt speciei. *Vel* enim profluent ex natura febris; *vel* orientur ab externis internis, in corpus aegrum suam exserentibus actionem. Haec summa erit caussarum, de quibus nunc loquar.

§. IV.

Genium febris, causa malignitatis in febribus.

Febris, consideratae ut id, quod malignitatis febrium potest caussam suppeditare (§. anteced.), triplici iterum respectu ratio haberi potest. *Vel* enim illius genium, *vel* effectus, *vel* denique caussae respi ciuntur. Ad omnia haec, modo indigitata, attendere nos oportet. Ordiamur a natura genioque febris. Febris, sibi relicta spectata, vindicat sibi restrictionem sanguinis a peripheria ad interiora, hinc plethoram ad spatium, & intensum inde redditum sanguinis circuitum. Consideres nunc, oriri hinc agitationem sanguinis nimiam, calorem ingentem, adfri etum

De transitu febrium benignarum in malignas praesertim in &c. 11

Etum globulorum cum parietibus vasorum, resolutionem olei & salis in massa sanguinea; perpende dein, haec omnia, docente id Pathologia, putredini generanda inseruire: nec dubitabis etiam, concedere, febrem benignam ita sua natura esse comparatam, ut sponte putredinem massae sanguineae inferre queat. Poterit itaque haec ratione febris, per se benigna, in malignam abire (§. I. & anteced.). Erit ergo vera huius transitus causa.

§. V. *Causa febris, ut causa malignitatis consideratur.*

Verum causa quoque febris benignae, generatim spectata, poterit omnino ut causa concipi, quae transitum febris benignae in malignam efficit, facilitat (§. anteced.). Haec enim, ut §. I. iam mouui, recte ponitur in irritamenti, cordi adplicati, praesentia. Ab eiusmodi enim irritamento, fortius agente, febrem produci posse, vel ipsa suadet experientia, dum febres a plethora commota, ab inflammatione, ab errore loci particularum biliosarum &c. ortas ostendit. Sed actio huius irritamenti consistit in eo, ut vis muscularis, quae *irritabilitas* alias vocatur, ad fortioriem actionem excitetur. Corde vero, hinc & arteriis fortius agentibus, non poterunt non motus, calor sanguinis, &c. qui hinc pendent, efficiuntur intendi & exacerbari, quorsum etiam putredo massae sanguineae iure reduci debet (§. IV.). Quare dubium non est, quin etiam causa febris benignae, generatim pensata, causa existere possit, quae transitum febris benignae in malignam prouocat. Vnde etiam fit, ut prior huius transitus causa, quae a febre enascitur (§. anteced.), hinc debeat maius capere augmentum.

§. VI. *Symptomata febris, ut malignitatis in iisdem causae.*

Restant adhuc symptomata febris in generaliori febribus, ut malignitatis causarum, consideratione (§. III.). Qui vero considerat a fri-

gore febrili', hocque excipiente motu cordis & arteriarum intensiore ori-
ri symptomata & effectus, quos §. IV. recensuit, quosque caussas putre-
dinis in febribus alias benignis existere ostendimus l. c.; qui porro per-
pendit, a frigore febrili transpirationem supprimi, qua excretione natu-
ra humani corporis vtitur, vt acrimoniae & putredinis ortum praepeditat
(per Physiolog.), qua ergo languescente aut plane suppressa non poterit
non dispositio sanguinis, ad concipiendam putredinem iam proni', augeri,
quamuis hic effectus ob copiosorem a febre excretionem quodam modo
iterum tollatur; qui praeterea rite expendit, motum sanguinis intestinum
hinc increscere, quo sit, vt, ob naturam sanguinis, maxime ad putredi-
nem procliuis, putredo facile concipiatur; qui dein cogitat, aequabilem
sic massae sanguineae mixtionem facile laedi, quae iterum a Physiologis
iure refertur ad eas caussas, quae acrimoniae hinc & putredinis actionem
impedit; qui etiam ad stagnationes respicit, quas febris adeo facile produc-
cit, vnde noua iterum nocui motus intestini, cui languis exponitur, sub-
oritur caussa; qui tandem enormis excretionis, a febre saepe comparen-
tis, rationem habet, vnde debilitas, stagnationes, destructiones caussarum,
sales sanguinis diluentium, proficiuntur, foecundae putredinis genitri-
ces: non poterit certe is dubitare, quin symptomata & effectus febris
ortui putredinis ansam praebere queant, hinc quoque ortum febris ma-
lignae ex praegressa benigna adiuvent eique faueant (§. I.).

§. VII.

Febres speciatim penitantur. Febres intermitentes.

Verum relinquamus generaliora haec & ad specialiora descenda-
mus. Quamuis enim febres in iis, quae §. IV. V. & VI. prolata sunt,
conueniant: poterunt tamen, ob priuatam febrium a se inuicem, respectu
caussae, symptomatum & genii, diuersitatein, citius, tardiusue, plus, mi-
nusue eiusmodi transitus caussam suppeditare, vt ideo recte ad hanc rem
animum nostrum conuertamus. A simplicibus febribus & ab intermit-
tentibus

tentibus ortum sermonis ducamus. Febrium intermittentium caussa, licet cum generali caussa (§. I.) conspiret, ab aliarum febrium caussa satis tamen est diuersa. Febrium scilicet intermittentium caussa vel in acri, spissa & tenaci materia consistit, in ventriculo & intestinis atque visceribus abdominalibus haerente, stagnante, obstruente; vel a singulari nervorum affectione, ab animi pathematibus inducta, proficiscitur, cum obseruatio doceat, terrorem saepe febres determinasse intermitentes, in quarum curatione corrigentia & euacuantia in cassum, nervos contra ea sapientia cum fructu adhibita sunt. Quod hanc ultimam febrium intermittentium caussam attinet: nil, quod hic de eadem monendum esset, habeo. Eo vero magis prior, tamquam frequentissima, respici debet. Quodsi febris scilicet intermittens tam agnoscat caussam: tunc 1. primae viae, ut debiles, sunt concipiendae. 2. Chylus malam impetrat mixtionem, ad putridam etiam corruptionem pronam. 3. Viscera, sanguificationem peragentia, munere suo rite fungi nequeunt. 4. Sanguis ad stagnationem satis est redditurque proclivis. Hinc autem multae oriuntur putredinis caussae. Robur ventriculi & intestinorum, conueniens chyli mixtio, sanguificatio, aequabilis sanguinis chylique commixtio, motus sanguinis determinatus maxime notabiles sunt caussae, quibus acrimonia in corpore eiusque effectus praepediuntur. Nonne, horum contrariis contingentibus, facilis erit in blandis alias fluidis acrimonia? Hinc putredo quoque. Confer vero cum his adductam febrium intermittentium caussam: & patebit, omnia tolli (per ant.). Quare etiam dubium non est, quin si hanc febrium intermittentium caussam respicias, febres intermitentes, alias benignas, facile in malignas abire. Praeterea notandum hic erit, febres intermitentes ita esse comparatas, ut frigus & calor non solum grauius, sed etiam diutius perseverent, atque ut excretiones serofae validius a febre intendantur. Vnde concludendum, effectum horum omnium, quem indigitauimus (§§. IV. VI.), eo facilius ad actum deduci.